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۹اجتماعی

گزیده   آغاز بزرگ ترین طرح آب رسانی
 سیستان  و بلوچستان

 وعده وزارت نیرو برای رفع مشکل تامین آب شرب ۲۸۰۰ روستای سیستان و بلوچستان تا پایان دولت سیزدهم 
 در گفت و گو با نماینده مجری این طرح، از وضعیت تخصیص اعتبارات، میزان پیشرفت و زمان بندی تکمیل آن پرسیدیم

مصطفی عبدالهی – این که تا قبل از پایان کار 
ــزار هموطن ساکن  ــت سیزدهم، 780 ه دول
2800 روســتــای مــحــروم اســتــان سیستان و 
بلوچستان، از آب شرب پایدار برخوردار خواهند 
شد، وعده ای است که تحققش، نه فقط مردم این 
استان که همه ایرانیان را خوشحال می کند؛ چرا 
که غصه سیستان و بلوچستان، غصه همه ایران 

است و شادی اش هم شادی همه ما.

تنش آبی ۲5 شهر و 15۰۰ روستا       
گـــزارش هـــای شــرکــت آب و فــاضــاب استان 
سیستان و بلوچستان، این حکایت تلخ را روایت 
می کند که مشکات خشکسالی و کم بارشی 
در سال های گذشته، امسال هم این استان را 
دچــار تنش آبی کــرده اســت. به گفته »علیرضا 
قاسمی«، مدیر عامل این شرکت، امسال 25 شهر 
و 1500 روستای این استان دچار تنش آبی شدند 
و آب رسانی به 900 روستا هم به صورت تانکری 
انجام شد؛ مشکاتی که در برخی استان های 
دیگر هم به وجود آمد اما اهمیتش در استان مرزی 
سیستان و بلوچستان بیشتر است و پیگیری برای 

رفع آن ضروری تر.

بزرگ ترین طرح آب رسانی تاریخ سیستان        
و بلوچستان

دولت و مجلس هم به این مشکل بی تفاوت نبودند. 
بهره برداری از اولین چاه آب ژرف در سیستان، 
انتقال آب از چاه نیمه ها، حفر چاه های جدید و 
مهم تر از آن، تبدیل شدن طرح انتقال آب دریای 
عمان به یک قانون مصوب مجلس، از مهم ترین 
ــود؛ اما  ــرای کاهش ایــن تنش آبــی ب اقــدامــات ب
در میان این طرح ها، طرح »جهاد آب رسانی« 
ویژگی های خاصی دارد و به همین دلیل است 
که به گفته قاسمی، باید آن را بزرگ ترین طرح 

آب رسانی تاریخ سیستان و بلوچستان دانست.

چرا   این طرح تاریخی است؟       
طرح جهاد آب رسانی که در دولت سیزدهم آغاز 
شده، قرار است در قالب طرح های مشارکتی، 
مشکل زیرساخت های آب رسانی به روستاها را 
حل کند. در فاز اول این طرح، آب رسانی به 10 

هزار روستا هدف گذاری شده است که استان 
سیستان و بلوچستان یکی از استان های اصلی آن 
است و مرور این داده ها به خوبی مشخص می کند 
که چرا از آن به عنوان بزرگ ترین طرح تاریخ 

آب رسانی این استان یاد می شود:
ــرای ایــن طــرح بیش از 8 هــزار کیلومتر  * با اج
لوله گذاری در استان سیستان و بلوچستان انجام 

خواهد شد.
* جامعه هدف بهره مند از این طــرح، ساکنان 
2883 روستای این استان هستند که جمعیتی 

حدود 780 هزار نفر را شامل می شود.
ــی، شاخص  ــان ــرح جهاد آب رس * بــا تکمیل ط
بهره مندی از آب شرب روستایی در سیستان و 

بلوچستان به بیش از 97  درصد خواهد رسید.

میزان پیشرفت پروژه چقدر است؟       
برای اطاع از روند اجرای این پروژه با مهندس 
»مصطفی سیاسر«، نماینده مجری طرح جهاد 
آب رســانــی در استان سیستان و بلوچستان، 
گفت وگو می کنیم و او توضیحاتی در این باره 
به خراسان ارائــه می کند. به گفته او، این طرح 
 در استان سیستان و بلوچستان از سه طریق 

در حال اجراست:
1. مسئولیت جهاد آب رسانی به  1751 روستا 
ــدس  نــیــروی زمینی سپاه  ــاه ق ــرارگ  تــوســط ق
در حال انجام است که تاکنون 15 درصد پیشرفت 

داشته و انجام کار در برخی روستاها هم به اتمام 
رسیده است.

2. آب رســانــی به 500 روستا، در قالب طرح 
وزارتخانه درحال اجراست که به125 روستای 
آن به همت بنیاد خیریه حاج اکبر ابراهیمی، از 
خیران بنام کشور، آب رسانی خواهد شد. این 
فاز هم حدود 15 درصد پیشرفت داشته و تاکنون 
لوله گذاری شبکه آب رسانی در 38 روستا انجام 

شده است.
ــر هم  ــگ ــدود 500 روســـتـــای دی ــ ــرای ح ــ 3. ب
مجتمع های آب رسانی روستایی احداث خواهد 

شد که این طرح نیز در مرحله تخصیص اعتبار در 
سازمان برنامه و بودجه است و در آینده نزدیک 

آغاز خواهد شد.

کدام منابع آبی؟       
مهندس سیاسر درباره منابع آبی مدنظر برای 
توزیع در شبکه آب رســانــی ایــن روستاها نیز 
توضیحاتی می دهد: »طبق برنامه ریزی انجام 
شده، آب رسانی به بسیاری از این روستاها با 
استفاده از منابع آب پایدار موجود در استان 
انجام خواهد شد؛ اما برای برخی روستاها، به 
ویژه در منطقه سیستان که با مشکل تامین حقابه 
هیرمند و چاه نیمه ها مواجه هستیم، امکان 
استفاده از آب انتقالی دریای عمان نیز پیش بینی 

شده است«.

 آب، مهم ترین نیاز مردم سیستان       
 و بلوچستان

ــان بــســیــاری از  ــ ــه اذع ــه ب حـــالا در شــرایــطــی ک
کارشناسان و مسئولان، تامین آب، مهم ترین نیاز 
مردم استان سیستان و بلوچستان است، می توان 
امید داشــت که با تکمیل شبکه آب رســانــی به 
2800 روستای این استان و تامین منابع آبی آن، 
چشم مردم صبور این خطه مرزی هم به آب پایدار 
روشن شود؛ همچون مردم خوزستان، سنندج، 

همدان و ... .

چهارشنبه ۳۰ آذر1۴۰1
۲۶ جمادی الاول 1۴۴۴.شماره ۲111۲

رسانه های جهان 

ــر  فـــــوربـــــس: ب
اساس مطالعه ای 
دوشنبه  روز  کــه 
منتشر شد، قتل، 
عامل اصلی مرگ 
کودکان  بین  در 
زیر 17سال در ایالات متحده است. 
مرکز  محققان  کــه  مطالعه  ــن  ای در 
کنترل و پیشگیری از بیماری ها انجام 
 JEMA ــد و نتایج آن در مجله داده ان
Pediatrics انتشار یافته، پرونده بیش 
از 38هــزار قربانی قتل زیر 17سال  
ــا 2020  ــای 1999 ت ــال ه بین س
ــت. میزان  تجزیه و تحلیل شــده اس
قتل کودکان بین سال های 2013 
تا 2022 به طور متوسط 4.3 درصد 
افزایش یافته، هرچند این میزان بین 
سال های 2019 تا 2020 ، 27.7 
درصد افزایش پیدا کرده است.این 
از  کــه  می کند  خاطرنشان  مطالعه 

قربانیان، 69.4درصد پسر بودند. 

 اســپــوتــنــیــک:  
مــســکــو و تــهــران 
ــد  ــ ــر دارنـ ــ ــظ ــ درن
ــه  ــ ــام ــ ــن ــ ــق ــ ــواف ــ ت
ــاری در  ــ ــک ــ ــم ــ ه
بهداشت،  زمینه 
ــوم پــزشــکــی منعقد  ــل ــوزش و ع ــ آمـ
کنند. سند مربوط دولت روسیه روز 
اینترنتی  رسمی  پرتال  در  دوشنبه 
اطاعات حقوقی این کشور منتشر 
ــاس ایــن تــوافــق، طرفین  شــد.بــر اس
همکاری های خود را در زمینه های یاد 
شده توسعه خواهند داد و تماس های 
مستقیم بین سازمان های بهداشت و 
درمان و سازمان های علمی را تقویت 
خواهند کرد. همکاری به شکل تبادل 
و  معلمان  متخصصان،  اطــاعــات، 
دانشجویان، تحقیقات علمی مشترک 

و... خواهد بود.

سخنگوی کمیسیون کشاورزی 
مطرح کرد:

 فرونشست 5۰۰ دشت از ۶۰۹ دشت
 کشور در پی برداشت بی رویه آب

بــرداشــت  ــاورزی،  ــش ک کمیسیون  سخنگوی 
ــاورزی را عامل  ــش بــی رویــه آب از چــاه هــای ک
فرونشست دشت ها، افت کیفیت آب شرب و 
تخلیه مناطق کم آب دانست و گفت: برداشت 
بی رویه از منابع آبــی سبب فرونشست 500 
دشت از 609 دشت کشور شده است و دولت 
باید روی ممنوعیت کشت محصولات آب بــر و 
غیراستراتژیک تمرکز کند.به گزارش ایرنا،  ذبیح 
ــزود: آب  پایه اصلی  ــه اعظمی ســاردویــی افـ ال
کشاورزی است و وزارت جهاد کشاورزی باید با 
توجه  به میزان ذخایر آب زیرزمینی و سطحی، 
مصرف ایــن بخش را مدیریت کند.سخنگوی 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسامی، 
پایه ای ترین  و  از مهم ترین  را  آمایش سرزمین 
ــاورزی  ــش ــت مــحــصــولات ک ــاش ــوع در ک ــوض م
دانست و خاطرنشان کرد: تصمیم های غلط و 
غیرکارشناسی که در صدور مجوز و حفر چاه های 
مجاز و غیرمجاز اتخاذ شده است، سبب کاهش تا 
یک متری ذخایر آب زیرزمینی کشور شده و این 
نوعی غارت سرمایه و ثروت نسل های بعدی است.

حضور 1۴ پژوهشگر ایرانی در جمع 
پژوهشگران پر استناد برتر ۲۰۲۲ دنیا

مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسام )ISC( اعام کرد: 14 پژوهشگر ایرانی 
در زمره پژوهشگران پر استناد یک دهم درصد 
برتر 2022 دنیا قرار گرفتند.به گزارش  مهر به 
نقل از مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری 
جهان اســام )ISC(، دکتر سید احمد فاضل 
زاده رئیس ISC با اعام این خبر گفت: شرکت 
کاریویت آنالیتیکس هرسال به معرفی برترین 
پژوهشگران پر استناد دنیا )HCR( می پردازد.
وی ادامــه داد: از جمهوری اسامی ایــران در 
سال 2022 تعداد 14 پژوهشگر برتر در فهرست 
پژوهشگران پراستناد برتر دنیا قرار گرفته اند که 
بر اساس حروف الفبا  عبارت اند از: محمدحسین 
بنده  حسینی  احمد  اسدپور،  الهام  احمدی، 
قــرائــی، مهدی دهــقــان، امید رحمتی، بهرام 
رمضان زاده، مهدی شریفی راد، مسعود صلواتی 
نیاسری، مصطفی عباس زاده، مهدی کریمی، 
حسن کریمی مله، بهنام محمدی ایواتلو، حامد 

میرزایی و نصرت اله وزیری.

نماینده مجری طرح جهاد آب رسانی در استان سیستان و بلوچستان، 
درباره برنامه زمان بندی این پروژه تاریخی می گوید: این طرح شامل 
یک برنامه 30 ماهه است و تاش می شود کار آب رسانی به این 2800 
روستا در دولت سیزدهم تکمیل شود. »مصطفی سیاسر« درباره تامین 
مالی این پروژه هم اظهار می کند: با توجه به نگاه ویژه دولت و وزارت نیرو 
به طرح جهاد آب رسانی و همچنین اهتمام سپاه پاسداران، نگرانی ها 
درباره تامین اعتبار آن رفع شده است و امیدواریم کار طبق برنامه پیش 

برود. او تصریح می کند: در استان هم قرارگاه ویژه بررسی روند اجرای پروژه تشکیل شده است که هر 
دو هفته یک بار با معاون عمرانی استاندار و هرماه یک بار با استاندار جلسات منظمی برگزار می شود و 

با این تعامل و همراهی موجود، به تکمیل پروژه طبق برنامه زمان بندی شده بسیار امیدواریم.

   تلاش برای بهره برداری کامل طرح در دولت سیزدهم


